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سرمقاله

تصویب قطعنامه ۲۷۲۲ با وتو 
آمریکا

ادامه از صفحه یک
ممتنع  رای  داد  ممتنع  رای  روسیه هم  البته 
روسیه اعتراض بود به رد پیشنهاد اصلاحیش 
توسط آمریکا و خواست نشان دهد این قطعنامه 
در سایه حملات بی وقفه اسرائیل فاقد ضمانت 

اجرایی در میدان است.
محتوای  رسیده در  تصویب  به  قطعنامه 
خودش یعنی پوچ به این معنا و مفهوم که وقتی 
حملات هوایی به غزه ادامه دارد چگونه ممکن 
را  نیاز  مورد  مواد  و  شود  کمک  غزه  به  است 
برسانند بطوریکه سازمان بین المللی امدادرسانی 
آکسفام از تصویب قطعنامه مزبور انتقاد کرد و 

خواستار آتش بس فوری و دائمی در غزه شد. 
آنچه که بیش از هر  موضوعی اکنون در غزه 
اهمیت دارد توقف حملات است حملاتی که تا 
کنون متجاوز از ۲۰۰۰۰ کشته و ۵۳۰۰۰ مجروح و 
زخمی که اکثر کشته ها کودکان و زنان هستند 
تا  کرده  ویران  را  بیمارستان ها  گذاشته  برجای 
درمانی  امکانات  حداقل  از  نتوانند  مجروحین 

بهره مند بشوند.

خبر

اخبار

 راهکار مجلس برای کاهش
آلودگی هوا

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اسلامی گفت: تجربه دنیا و آمارهای دستگاه های 
زیست محیطی حاکی از آن است که استفاده از 
خودورها و موتور سیکلت های برقی نقش موثری 

در کنترل معضل آلودگی هوا دارد.
حجت الله فیروزی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره 
به راهکارهای کنترل معضل آلودگی هوا، بیان کرد: 
همین طور که داشتن مسکن، شغل و امنیت از 
حقوق شهروندان است، به طور طبیعی داشتن 
هوای پاک نیز یکی از طبیعی ترین نیازها و حقوق 
افراد جامعه است. حتما دولت ها متعهد هستند که 
هوای سالم و پاک در اختیار مردم قرار گیرد. صرف 
نظر از این که داشتن هوای پاک حق قانونی افراد 
است، از لحاظ عقلانی نیز یک ضرورت است. اگر 
ما هزینه ای برای حفظ و تامین هوای پاک و محیط 
زیست انجام دهیم، به همان نسبت  هزینه های 

بهداشت و درمان کاسته خواهد شد.
متولی  سازمان های  و  دولت  کرد:  اظهار  وی 
باشند؛  داشته  موضوع  این  به  جدی  توجه  باید 
فلذا ضرورت مقابله با پدیده آلودگی هوا بر کسی 
پوشیده نیست اما چگونه باید با این پدیده مقابله 
کرد. آمارهایی که دولت های مختلف ارائه کردند 
حاکی از نقش  پررنگ خودروها و موتورسیکلت ها 
در تشدید آلودگی هوا است. از سوی دیگر صنایع 
آلاینده ای که در مجاورت شهرها قرار دارند، نقش 
ویژه ای در تشدید آلودگی هوا دارند. پسماندها و 
زباله هایی که در سطح شهر ها و یا اطراف شهرها 
رها می شوند، در آلودگی هوا نقش دارند. نماینده 
مردم فسا در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: 
حتی ساختمان سازی نیز در تشدید این پدیده نقش 
دارند. بلند مرتبه سازی هایی که سبب می شود تا 
وزش باد کاهش یابد در تشدید این پدیده نقش 
باید  دولت ها  ها  این حوزه  از  کدام  هر  در  دارد. 
برنامه ای داشته باشند. مجلس نیز اعلام آمادگی 
می کند تا به دولت در این مسیر کمک کند. از 
ابتدای شروع به کار مجلس یازدهم همواره تاکید 
و  برقی  خودروهای  از  استفاده  بر  نمایندگان 
هیبریدی بود. توسعه خودروهای برقی و هیبریدی 
می تواند نقش مهمی در کاهش آلودگی هوا ایفا 
کند. وی تاکید کرد: باتوجه به مصوباتی مجلس 
داشته  خودرو  واردات  حوزه  در  اسلامی  شورای 
است، اکنون فرصت مناسبی است برای دولت تا 
حداقل در شهرهای بزررگ که آلودگی هوا بیشتر 
است در وهله اول به سمت برقی کردن ناوگان 
حمل و نقل عمومی گام بردارد. بخشی از نیاز را 
می توان از طریق واردات پاسخ داد و بخشی دیگر را 
نیز می توان با فراهم کردن زیر ساخت ها در داخل 
افزود: مجموعه های خودروسازی  تولید کرد. وی 
و موتورسیکلت سازی در داخل کشور وجود دارد. 
اگر این مجموعه ها از سوی دولت حمایت شوند 
می توانند به سرعت در مسیر تغییر خطوط تولید 
اگر به تجربه جهان نیز توجه  خود گام بردارند. 
کنیم، شهر پکن سال ها به عنوان آلوده ترین شهر 
جهان بود اما امروز با استفاده از خودروهای برقی و 
توجه به ناوگان حمل و نقل عمومی توانستند با این 

پدیده مقابله کرده و از هوای پاک بهره مند شوند.

جزئیات اولین گفتگوی تلفنی روسای 
جمهور ایران و مصر

سید ابراهیم رئیسی ظهر دیروز در گفت وگوی 
تلفنی با آقای »عبدالفتاح السیسی« رئیس جمهور 
ریاست  انتخابات  موفق  برگزاری  تبریک  با  مصر 
جمهوری در این کشور و آرزوی موفقیت برای وی 
در دوره جدید تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران 
از گسترش روابط در زمینه های مختلف با کشور 

دوست و مسلمان مصر استقبال می کند.
رئیس جمهور با بیان اینکه برخورداری از سابقه 
تمدنی و مبانی اعتقادی مشترک باعث رابطه قلبی 
میان دو ملت و کشور شده که زمینه مناسب و 
فیمابین  روابط  تعمیق  و  تقویت  برای  مساعدی 
است، افزود: طبق نظر امام خمینی )ره( سیاست 
ارتقای  بر  مبتنی  ایران همواره  اسلامی  جمهوری 
جایگاه و عزت مسلمین و وحدت شیعه و سنی بوده 
و در همین راستا همواره اعلام کردیم که احقاق 
حقوق ملت فلسطین مسئله اول و اساسی جهان 

اسلام است.
رئیسی با اشاره به اینکه امروز به خوبی مشاهده 
می شود که نظریه جمهوری اسلامی ایران مبنی 
و  غده سرطانی  یک  رژیم صهیونیستی  اینکه  بر 
در  صلح  و  آرامش  امنیت،  برای  جدی  تهدیدی 
منطقه است، بر همگان اثبات شده، اظهار داشت: 
امروز همچنین همگان شاهد آن هستند که آمریکا 
در حالی که ریاکارانه همه را به خویشتنداری دعوت 
می کند، اما اصلی ترین حامی و عامل تداوم جنایات 
رژیم صهیونیستی است و طبیعتاً نمی تواند نقش 

دلسوز و برقرارکننده صلح در غزه را داشته باشد.
برای  ایران  آمادگی  اعلام  رئیس جمهور ضمن 
توقف  راستای  در  ظرفیت ها  همه  کارگیری  به 
به  امدادرسانی  و  صهیونیستی  رژیم  نسل کشی 
انتظار  اما مقتدر غزه گفت:  فلسطینیان مظلوم 
داریم مصر نیز از همه ظرفیت های خود برای توقف 
حملات رژیم صهیونیستی به غزه، آغاز امدادرسانی 

و احقاق حقوق حقه ملت فلسطین استفاده کند.
و  آمریکایی ها  ادعاهای  به  همچنین  رئیسی 
درباره  رژیم صهیونیستی  از حامیان  دیگر  برخی 
ضرورت خویشتنداری دیگر کشورها و جلوگیری از 
گسترش درگیری ها در منطقه اشاره و خاطرنشان 
کرد: دعوت دیگران به خویشتنداری در حالی که 
عامل اصلی تداوم جنایات رژیم صهیونیستی در 
غزه ارسال تسلیحات و تجهیزات از سوی آمریکا و 
حمایت همه جانبه از این رژیم کودک کش با وتوی 
قطعنامه های شورای امنیت است، کاملاً بی معنی 

است.
»عبدالفتاح السیسی« رئیس جمهور مصر نیز 
از  خرسندی  ابراز  ضمن  تلفنی  مکالمه  این  در 
فراهم شدن امکان گفتگوی دوباره با رئیسی پس 
اجلاس  حاشیه  در  جمهور  رئیس  دو  ملاقات  از 
همکاری های اسلامی در ریاض و نیز قدردانی از 
تبریک به مناسبت انتخاب مجدد وی به ریاست 
ایران و مصر با توجه به  جمهوری مصر، گفت: 
برخورداری  نیز  و  تمدنی  و  تاریخی  بالای  جایگاه 
از ظرفیت های متنوع می توانند نقش موثری در 

استقرار ثبات و امنیت در منطقه ایفا کنند.
رئیس جمهور مصر ضمن قدردانی از سیاست 
با  روابط  تقویت  برای  ایران  اسلامی  جمهوری 
کشورهای همسایه و منطقه بر آمادگی کشورش 
و  حل  راستای  در  عملی  گام های  برداشتن  برای 
فصل مسائل بین دو کشور تاکید کرد. السیسی 
همچنین با اشاره به اینکه مصر همه تلاش خود 
را برای توقف حملات به غزه، امدادرسانی به مردم 
این منطقه و نیز احقاق حقوق فلسطینیان به کار 
گرفته است، اظهار داشت: از تلاش های جمهوری 
اسلامی ایران برای حمایت از مردم غزه نیز قدردانی 
می کنم و باور داریم که ایران نقش موثری در زمینه 

استقرار ثبات در منطقه دارد.

توضیحات سردار جلالی درباره 
حمله سایبری به سامانه سوخت

رئیس سازمان پدافند غیرعامل توضیحاتی درباره 
حمله سایبری اخیر به سامانه سوخت ارائه کرد.

در  جلالی  غلامرضا  سردار  ایسنا،  گزارش  به 
بومی  صنایع  نمایشگاه  هفتمین  افتتاح  مراسم 
سازمان  این  رویکرد  به  اشاره  با  غیرعامل  پدافند 
در قبال حملات سایبری، اظهار کرد: باتوجه به 
سه  در  را  شرایط  سایبری  حملات  در  ما  این که 
مرحله قبل از حادثه، حین حادثه و پس از حادثه 
در  ما  اقدامات  مجموعه  می کنیم،  دسته بندی 
زمینه سامانه سوخت به بعد از حادثه برمی گردد 
و  اجرایی  نقشه های  تهیه  و  آسیب شناسی  که 
برنامه ریزی است که بعد از حمله ۱۴۰۰ آن را تهیه 
رئیس  شد.  اجرا  آن  از  عمده ای  بخش  و  کردیم 
سازمان پدافند غیرعامل تصریح کرد: ما در عرصه ای 
هستیم که دشمنان هم سخنان ما را رصد می کنند. 
بنابراین بخشی از اطلاعات را بیان نمی کنیم و الان 
در مرحله برطرف کردن اشکالات هستیم و بعد از 
اولیه برمی گردد که بخش  به حالت  آن سیستم 

عمده آن هم صورت گرفته است.

به جایگاه مهم  اشاره  با  آیت الله خامنه ای  حضرت 
انتخابات مجلس خبرگان، درباره مجلس و جایگاه آن 
ریل گذار  اساسی  قانون  براساس  گفتند: مجلس  نیز 
آینده کشور است؛ ضمن اینکه حل مشکلات کشور به 
قانون گذاری مناسب و حضور مدبرانه مجلس نیاز دارد.
انتخابات  منطق  و  اصل  اهمیت  تبیین  در  ایشان 
در جمهوری اسلامی، گفتند: جمهوریت و اسلامیت 
نظام هر دو به انتخابات وابسته است؛ چرا که تحقق 
جمهوریت و مردم سالاری و حاکمیت مردم در اداره 

کشور هیچ راهی جز برگزاری انتخابات ندارد.
تحقق  در  انتخابات  تأثیر  باب  در  انقلاب  رهبر 
اسلامیت نظام هم گفتند: با انتخابات است که ولی 
فقیه از طریق منتخبان ملت در مجلس خبرگان تعیین 
می شود؛ ضمن اینکه نمایندگان مجلس هم باید طبق 

مقررات و معارف اسلامی، قوانین را مصوب کنند.
ایشان »نبود انتخابات« را موجب برقراری دیکتاتوری 
یا »هرج و مرج و ناامنی و اغتشاش« خواندند و با انتقاد 
از کسانی که به اشکال مختلف مردم را از حضور در 
انتخابات دلسرد می کنند، گفتند: انتخابات تنها مسیر 
صحیح و حقیقی است که می تواند حاکمیت ملی مردم 

را تأمین کند.
را  قوی  مشارکت  خامنه ای،  آیت الله  حضرت 
انتخاباتی  برگزاری  گفتند:  و  خواندند  معجزه آفرین 
پرشکوه و با حضور پرشور مردم، موجب وحدت ملی 
در  مردم  قدرت  پر  حضور  و  ملی  وحدت  می شود، 
صحنه، قدرت ملی می آورد و قدرت ملی موجب امنیت 
علمی،  پیشرفت  زمینه ساز  نیز  امنیت  که  می شود 
شکوفایی اقتصادی و حل مشکلات گوناگون اقتصادی، 

سیاسی و فرهنگی خواهد بود.
ایشان انتخابات را پایه و زمینه ساز تحول دانستند 
اما  می کنند  طرفداری  تحول  از  برخی  گفتند:  و 
انتخابات را به عنوان مقدمه تحول، مورد بی مهری 

قرار می دهند.
مختلف  دیدگاه های  صاحبان  به  انقلاب  رهبر 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی گفتند: اگر می خواهید 
به نفع دیدگاه خود تحول ایجاد کنید، راهش سر کار 
آوردن کسانی است که با شما هم جهت هستند که این 

مسئله نیز فقط با انتخابات محقق می شود.
حضرت آیت الله خامنه ای همه کسانی که در جامعه 
مخاطب دارند از جمله علمای اعلام، استادان دانشگاه و 
حوزه، صداوسیما و مطبوعات را به دعوت از مردم برای 
افزودند: جوانان  انتخابات فراخواندند و  مشارکت در 
و اعضای خانواده ها نیز مخاطبان خود را به برگزاری 

انتخاباتی پرشور تشویق کنند.
ایشان مشارکت ضعیف را منجر به تشکیل مجلسی 
ضعیف و ناتوان در رفع کامل مشکلات برشمردند و 
تأکید کردند: برطرف کردن مشکلات نیازمند مشارکت 

قوی و تشکیل مجلسی قوی است.
رهبر انقلاب در تبیین دومین عنصر برگزاری انتخابات 
پرشور یعنی رقابت واقعی سیاسی، گفتند: میدان باید 
برای حضور جناح های سیاسی و گرایش های گوناگون 
سیاسی-اقتصادی-فرهنگی در مسابقه بزرگ انتخابات 
باز باشد تا همه دیدگاه ها و نگاه ها در این میدان فعال 

باشند.
و  مجرب  افراد  با  جوانان  مسابقه  و  رقابت  ایشان 
باسابقه را برای ورود به مجلس، نوع دیگری از رقابت 
خواندند و گفتند: البته مجلس خوب و قوی باید هم 
نمایندگان جوان داشته باشد و هم نمایندگان باسابقه 

و باتجربه. 
حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: رقابت یعنی همه 
بتوانند تبلیغات کنند؛ البته تبلیغات غیر از دروغ گفتن، 
تهمت زدن و وعده خلاف دادن است. تبلیغات یعنی 

بیان دیدگاه ها برای مردم همراه با اخلاق و دیانت.

ایشان دلسرد کردن مردم از انتخابات را کاری غلط و 
به ضرر کشور خواندند و گفتند: بعضی ها برای دلسرد 
کردن مردم، دائم مشکلات کشور را یادآوری می کنند؛ 
در حالی که راه حل مشکلات، انتخابات است و برای رفع 

مشکلات باید در انتخابات شرکت کرد.
رهبر انقلاب، بخش دیگری از سخنانشان را به مسئله 
بین المللی و اسلامی غزه اختصاص دادند و گفتند: این 
حادثه از دو جنبه بی نظیر است؛ هم از سمت رژیم 
صهیونیستی، چراکه هرگز اینگونه سفاّکی، جنایتگری، 
خونخواری، کودک کشی، خباثت، بی رحمی و انداختن 
بمب سنگرشکن بر روی سر بیماران و بیمارستان ها دیده 
نشده است، و هم از طرف مردم و مبارزان فلسطینی، 
چون اینگونه صبر، مقاومت و دشمن را دیوانه کردن، 

بی سابقه است.
غذا،  آب،  آنکه  وجود  با  کردند:  خاطرنشان  ایشان 
دارو و سوخت به این مردم نمی رسد اما آنها مثل کوه 
ایستاده اند که همین تسلیم نشدن آنان را پیروز می کند 
چرا که خداوند با صابران است؛ همچنانکه نشانه های 

پیروزی امروز دیده می شود.
حضرت آیت الله خامنه ای، ناتوانی رژیم صهیونیستی 
را با وجود انبوه تجهیزات و امکانات از دیگر جنبه های 
مهم این رویارویی بی نظیر خواندند و در بیان نکته ای 
این  در  صهیونیستی  رژیم  شکست  گفتند:  اساسی 
دنیا  در  امروز  و  هست  هم  آمریکا  شکست  حادثه 
هیچ کس تفاوتی میان رژیم اشغالگر با آمریکا و انگلیس 

نمی گذارد و همه می دانند که اینها یکی هستند.
برای  امنیت  شورای  قطعنامه  چند  وتوی  ایشان 
آتش بس و قطع بمباران ها را اقدام بی شرمانه دولت 
آمریکا و همدستی با رژیم صهیونیستی برای ریختن 
بمب بر روی کودک، زن، پیرمرد، بیمار و دیگر مردم 
ملت  بزرگ  پیروزی  افزودند:  و  خواندند  بی دفاع 
فلسطین و جبهه حق و مقاومت، بی آبرو کردن غرب 

و آمریکا و افشای ماهیت همه ادعاهای دروغین حقوق 
بشری آنها است؛ چرا که اسرائیل بدون پشتوانه آمریکا 
زشت  چهره  امروز  و  نبود  جنایت  این همه  به  قادر 
هیولایِ منحوسِ آمریکا و انگلیس برای همه مردم دنیا 
آشکار و در این ماجرا، ذات کاخ سفید برملا و باطن 

حکومت آمریکا و انگلیس روشن شده است.
ایشان وظیفه دولت ها و ملت ها را کمک به مقاومت 
به هر شکل ممکن خواندند و تأکید کردند: کمک به 
مقاومت وظیفه همه، و کمک به رژیم صهیونیستی، 

جنایت و خیانت است.
از کمک  ابراز تأسف  با  حضرت آیت الله خامنه ای، 
رژیم  به  اسلامی  دولت های  برخی  جنایت آمیز 
صهیونیستی، گفتند: ملت های مسلمان این مسئله را 

فراموش نخواهند کرد.
ایشان جلوگیری از رسیدن کالا، نفت و سوخت به 
رژیم صهیونیستی که حتی جلوی رسیدن آب به مردم 
غزه را گرفته است، وظیفه دولت های اسلامی خواندند 
و افزودند: ملت های مسلمان باید از دولت های خود 
جنایتکاران  به  کمک  و  رابطه  هرگونه  که  بخواهند 
صهیونیست را قطع کنند و یا اگر قادر به قطع دائم 
روابط نیستند، لااقل با قطع موقت، رژیم خبیث، ظالم 

و خونخوار را تحت فشار قرار دهند.
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: امروز وجدان دنیا به 
درد آمده است. مردم در آمریکا و اروپا به خیابان ها 
رؤسای  و  سیاسی  شخصیت های  برخی  و  می آیند 
دولت های  حمایت  به  آنها  دانشمندان  و  دانشگاهها 
خود از رژیم صهیونیستی اعتراض می کنند اما با این 
وجود،  برخی دولت ها همچنان به کمک های خود به 

رژیم سفاک ادامه می دهند.
یاری  به  کردند:  تأکید  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
خداوند، بی تردید پیروزی با جبهه حق است و رژیم 
غاصب صهیونیستی ریشه کن خواهد شد و امیدواریم 

شما جوانان این آینده حتمی را به چشم خود ببینید.
رهبر انقلاب در بخش دیگری از سخنان شان با اشاره 
به ضرورت آگاهی »نسل جوان خوزستان و کرمان و 
همه کشور« از افتخارات تاریخی ملت و میراث ارزشمند 
اخیر،  قرن  از یک  بیش  در  گفتند: خوزستان  ایران، 
مقابل  در  و مهمترین مرکز مقاومت ملت  پرچمدار 
مقابل هجوم  در  ایستادگی  که  است  بوده  بیگانگان 
نظامی انگلیسی ها در سالهای بعد از جنگ اول جهانی 
و حضور فعال در ملی کردن صنعت نفت از موارد مهم 

این ایستادگی بوده است.
ایشان تأکید کردند: مهمتر از همه، سینه سپر کردن 
همه اقوام عرب و غیر عرب، لر، بختیاری و دیگر اقوام 
در مقابل تهاجم صدام و خنثی کردن محاسبه غلط او 
درباره استقبال مردم عرب زبان خوزستان از مهاجمان 

بود که افتخاری جاودان است.
را  خوزستان  پاک  خاک  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
محل ریخته شدن خون بهترین جوانان همه استان ها 
خواندند و افزودند: خوزستان نماد همدلی و همبستگی 
همه ملت در دفاع از اسلام و انقلاب و ایران، و مظهر 

ویژگی های برجسته ملت ایران است.
ایشان همچنین با تجلیل از هویت عمیق فرهنگی 
سلامت  اخلاقی،  نجابت  نخبه پروری،  کرمان،  مردم 
فکری، ایمان صادقانه و پیشگامی در پیوستن به نهضت 
اسلامی را از خصوصیات مردم این استان برشمردند و 
گفتند: این ویژگی ها زمینه بروز شخصیت بزرگی مثل 

حاج قاسم را فراهم کرده است.
رهبر انقلاب خصوصیات مردم خوزستان و کرمان را 
مایه افتخار و مباهات جوانان این استان و همه کشور 
و  این میراث نسلی  از  باید  تأکید کردند:  و  دانستند 
تاریخی برای جبران نقائص و عقب ماندگی های موجود، 
کشور  اداره  در  اسلام  توانایی  اثبات  و  ایران  ساختن 

استفاده کنیم..

تعدادی از نمایندگان مجلس در واکنش به بخشی از بیانیه ششمین 
نشست مجمع همکاری عرب و روسیه درباره جزایر سه گانه ایرانی تاکید 
کرد که بر سر تمامیت ارضی مان با هیچ کسی تعارف نداریم و جزایر سه 

گانه ایرانی است و ایرانی خواهد ماند.
به گزارش ایسنا، تعدادی از نمایندگان  مجلس با انتشار مطالبی در 
صفحات شخصی خود در توییتر به بخشی از بیانیه ششمین نشست 
مجمع همکاری عرب و روسیه درباره جزایر سه گانه ایرانی واکنش نشان 

دادند که در زیر می خوانید:
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس:

در برنامه هفتم، دولت به توسعه شهرستان بوموسی با محوریت جزایر 
سه گانه در زمینه های مختلف بازرگانی، اقتصاد دریامحور، آموزش عالی، 
درمانی و ... مکلف شده است. این پاسخ عملی ایران به امارات است که 
با جدیت دولت در اجرا، همگان بوموسایی متفاوت را به عنوان بخشی 
از سرزمین مادری مان خواهند دید.  روابط با روسیه بر اساس منافع ملی 
ایران و احترام متقابل تنظیم شده است. هرگونه ادعایی که قصد خدشه 
به تمامیت ارضی ایران را داشته باشد حتما خلاف این اصول است، از 
سوی ایران برخلاف این روابط ارزیابی شده و با پاسخ جدی مواجه خواهد 

شد.روسیه باید مراقب سوءاستفاده غرب از اشتباهاتش باشد.
هادی بیگی نژاد نماینده ملایر:

به جزایر  بار راجع  برای چندمین  امارات و برخی کشورهای عربی 

سه گانه ادعاهای واهی داشته اند. به نظر می رسد که زبان مهربانی، 
لااقل با امارات می بایست تغییر کند.

ابراهیم رضائی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی:
بر سر تمامیت ارضی مان با هیچ کسی تعارف نداریم و جزایر سه گانه 
ما بخشی جدایی ناپذیر از خاک ایران بوده، هست و خواهد بود. اگر بنا 
بر توصیه برای مذاکره باشد ما هم روس ها را به مذاکره با ژاپن بر سر 

جزایر کوریل دعوت می کنیم.
مجتبی محفوظی نماینده آبادان: 

جهان فراموش نکند که شعار انقلابشکوهمند ما نه شرقی نه غربی 
بود و هست. روس ها و کل دنیا بدانند ما به ذره ذره خاک و آب و فضای 
کشورمان حساسیم و به احد الناسی اجازه مداخله در تمامیت ارضی 
مان را نمی دهیم. حریف هم هرچه گنده تر برای ما هیجان انگیزتر 

است.
زهره الهیان عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی:

جزایر سه گانه ایران متاعی نیست که همسایگان شمالی بخواهند 
با همسایگان جنوبی ما معامله کنند؛ ما بر سر تمامیت ارضی خود نه 

مسامحه می کنیم نه مذاکره و نه معامله.
سیدنظام الدین موسوی سخنگوی هیات رئیسه مجلس:

خلیج تا ابد فارس و جزایر سه گانه تا ابد ایرانی اند. روسیه هم مثل 
امارات و آمریکا اگر به هر دلیلی غیر از این بیندیشد، ژاژ می خاید و غلط 

اضافه نشخوار می کند. والسلام
علیرضا سلیمی عضو هیات رئیسه مجلس:

روس ها خوب می دانند، جزایر سه گانه همواره ایرانی بوده وخواهد 
بود.اینکه آمریکاییهایی ها توسط امارات دوبار یا بیشتر سر آنها کلاه 
گذاشته اند، نشان می دهد آنها درک درستی از مصالح خود ندارند. شبه 
جزیره کریمه مشخص است مال چه کسی است، خوب است مقداری 

تاریخ بخوانند.
احمد نادری عضو هیات رئیسه مجلس:

دومین بار است که روس ها گنده تر از دهانشان سخن می گویند و 
در تمامیت ارضی ایران دخالت می کنند. روسیه باید ابتدا پاسخگوی 
اشغال کریمه و تحمیل جنگ و کشتار مردم اوکراین باشد. خوش 
خدمتی به اماراتی ها چیزی از موضوع اشغالگری روس ها کم نمی کند. 

جزایر سه گانه ایرانی است و ایرانی خواهد ماند.
جلیل رحیمی جهان آبادی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 

خارجی:
از دستگاه دیپلماسی انتظار داریم پاسخ سیاسی وحقوقی لازم در قبال 
بیانیه روسی - عربی پیرامون جزایر سه گانه ایرانی را با قدرت و شجاعت 
اعلام نموده و اقدامات لازم در خنثی سازی این رفتار خلاف امنیت و 
منافع ملی را انجام دهند این اقدامات جز ایجاد کاهش سطح روابط و 

تنش در منطقه حاصلی ندارد.

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از مردم خوزستان و کرمان تاکید کردند

انتخابات؛ پایه تحول و راه حل مشکلات
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار پرشور هزاران نفر از مردم پرافتخار استان های خوزستان و کرمان، انتخابات ۱۱ 
اسفند را بسیار مهم، تعیین کننده و زمینه ساز تحول خواندند و با تبیین اهمیت مجلس شورای اسلامی در حل مشکلات موجود و تعیین مسیر حرکت کشور، 
تأکید کردند: ملت خود را برای برگزاری انتخابات به بهترین شکل یعنی همراه با ۴ خصوصیت »مشارکت قوی  و پرشور، رقابت واقعی جناح ها و دیدگاه های 

مختلف، سلامت حقیقی و امنیت کامل« آماده کند.

جزایر سه گانه ایرانی است و ایرانی خواهد ماندواکنش نمایندگان به بیانیه نشست مجمع همکاری عرب و روسیه

رهبر انقلاب با 
اشاره به جایگاه 

مهم انتخابات 
مجلس خبرگان، 
درباره مجلس و 

جایگاه آن گفتند: 
مجلس براساس 

قانون اساسی 
ریل گذار آینده 

کشور است؛ 
ضمن اینکه حل 
مشکلات کشور 
به قانون گذاری 

مناسب و حضور 
مدبرانه مجلس 

نیاز دارد

 سید ابراهیم رئیسی بعد از ظهر دیروز در »کنفرانس بین المللی تهران در خصوص 
فلسطین« با تشکر از حضور نمایندگان کشورهای مختلف در این نشست برای 
همدلی و همفکری در خصوص مهمترین دغدغه امروز جهان اسلام و بلکه همه 
جهان بشریت تصریح کرد: امروز نگاه همه انسان های بیدار، آگاه و باوجدان در 
سراسر عالم به مسئله فلسطین و نقض همه حقوق انسانی در غزه از سوی نظام 
سلطه است که در مسیر اعمال سلطه خودش هیچ توجهی به اخلاق، قانون و 

انسانیت ندارد.
وی با تاکید بر این که »این رویه باید همه را به فکر و اندیشه وادارد«، افزود: کشتار 
گسترده زنان و کودکان و ویرانی خانه و کاشانه مردم مایه تاسف عمیق است، اما از 
آن بالاتر حمایت های بی چون و چرای کشورهای مدعی حقوق بشر چون آمریکا و 
چند کشور غربی از این جنایات است. تاسف بالاتر نیز ناکارآمدی همه سازمان های 

بین المللی مدعی در برابر آنچه در غزه می گذرد، است.
و  ناقص  کاملا  را  اکتبر  از مبدا هفتم  تحلیل مسئله فلسطین  رئیس جمهوری 
نادرست توصیف و تصریح کرد: مسئله فلسطین را باید از تاریخی که انگلیسی ها 
برای اشغال این سرزمین و کشتار و آوارگی فلسطینیان اقدام کردند تا امروز که ۷۵ 
سال از تداوم کشتار، جنایت و آدمکشی در این سرزمین از سوی صهیونیست ها 

می گذرد، تحلیل کرد.
از ۲۰۰ نفر را در کرانه  وی گفت: صهیونیست ها در ماه های اخیر فقط بیش 

باختری به شهادت رسانده اند، در حالی که مردم در این منطقه برخلاف ادعا و 
بهانه رژیم صهیونیستی برای حمله به غزه مسلح هم نیستند. در غزه نیز روزی بر 
مردم نمی گذشت مگر اینکه شاهد تخریب، تجاوز، شکنجه و کشتار از سوی رژیم 
صهیونیستی بودند. وی خاطرنشان کرد: اگر بخواهیم عامل وقوع عملیات طوفان 
الاقصی را معرفی کنیم، باید بگوییم عامل وقوع این عملیات ۷۵ سال جنایات هولناک 
رژیم صهیونیستی و به ستوه آمدن مردم فلسطین است. طبق هیچ اصل حقوقی 
تداوم اشغال، اشغالگری را مشروع و به اشغالگر حق مالکیت نمی دهد، بلکه راهکار 

رفع اشغالگری اخراج، مجازات و اجبار اشغالگر به پرداخت خسارت است.
باز هم  بگذرد،  از آن  اگر ۷۵ سال  اینکه »اشغالگری حتی  بر  تاکید  با  رئیسی 
مشروعیت نمی یابد«، گفت: کسانی که به دنبال مشروعیت بخشیدن به رژیم 
صهیونیستی هستند باید پاسخ دهند که در کدام مکتب حقوقی تداوم اشغالگری 
به آن مشروعیت یا مالکیت می بخشد. وی با اشاره به اقدامات پوچ و بی حاصل رژیم 
صهیونیستی و حامیانش برای سرپوش گذاشتن بر جنایات علیه ملت فلسطین، از 
جمله قراردادهای صلح و روند عادی سازی، تصریح کرد: امروز همه ملت ها آگاه شده 

و دریافته اند که تنها راه حل این مسئله احقاق حقوق ملت فلسطین است.
وی با بیان اینکه »در وقایع اخیر غزه دست آمریکا و برخی کشورهای غربی به 
عنوان حامیان و بانیان جنایات برعلیه زنان و کودکان مظلوم فلسطینی رو شده 
است«، اظهار داشت: امروز بزرگترین جنایات به نام آمریکایی ها ثبت شده و دست 

و  امنیت  آتش بس در شورای  وتوی همه قطعنامه های  به واسطه  آمریکا  دولت 
حمایت کامل و بی وقفه تسلیحاتی از رژیم جنایتکار صهیونیستی، تا مرفق به خون 

زنان و کودکان مظلوم غزه آغشته است.
رئیسی همچنین با اشاره به رویکرد وقیحانه آمریکایی ها برای ژست صلح طلبی در 
قبال مردم غزه تأکید کرد: به هیچ عنوان طرفی که خود عامل و شریک جنایت است 
نمی تواند طرف صلح باشد و آمریکا و رژیم صهیونیستی باید به اتهام نسل کشی 
و جنایت علیه بشریت در محاکم بین المللی محاکمه و مواخذه شوند تا عدالت 
حکمفرما شود. وی با بیان اینکه »وقایع غزه نقاب از چهره نفاق کنار زد و ماهیت 
جنگ افروز آمریکا را برای جهانیان بیش از پیش عیان ساخت«، گفت: مدعیان آزادی 
و دمکراسی نشان دادند که خود عامل بزرگترین جنایت ها، تبعیض نژادی و جنایت 
علیه حقوق انسان ها هستند و بر همه روشن شد که آمریکا نه تنها عامل ثبات در 
هیچ نقطه ای از جهان نیست، بلکه بزرگترین عامل بی ثباتی و ناامنی در جای جای 

جهان از جمله افغانستان، عراق، سوریه، لبنان و دیگر نقاط عالم بوده و هست.
و  منطقه  این  غزه«، »رفع محاصره  به  فوری حملات  »توقف  رئیس  جمهوری 
بازکردن گذرگاه ها برای امدادرسانی« و همچنین »ایجاد صندوق ویژه برای کمک به 
بازسازی غزه« را از ضرورت ها و اولویت های اصلی برای کمک به مردم این منطقه 
برشمرد و با انتقاد شدید از توطئه آمریکایی ها مبنی بر کوچ اجباری ساکنین غزه و 
انفعال سران کشورهای دنیا، گفت: بارها در دیدارها، مذاکرات و مکالمات با روسای 

کشورها تأکید کرده ام که آنان که به خدا، وجدان بشری و یا تاریخ اعتقاد دارند در 
قبال سکوت امروز خود چگونه می خواهند پاسخگو باشند!

وی با بیان این که »بسنده کردن به اعلام موضع و محکومیت صرف این جنایات 
به هیچ وجه کافی نیست و امروز مردم جهان از حاکمان خود انتظار اقدام و عمل 
دارند«، تصریح کرد: روسای کشورهای مختلف امروز باید به وظیفه ذاتی خود در به 

کیفر رساندن ظالم و دفاع و حمایت از مظلوم عمل کنند.

رئیسی در کنفرانس بین المللی تهران در خصوص فلسطین
آمریکا و رژیم صهیونیستی باید محاکمه شوند
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